
Poder Executivo 

Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 

Faculdade de Letras 

Centro de Estudos de Línguas – CEL  

 

 

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte, 

Centro de Convivência – Sala 36, em Frente ao Restaurante Univeristário 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do 

CEL: celinguas@ufam.edu.br 
 

COMUNICADO GERAL 

 

O CENTRO DE ESTUDOS DE LÍNGUAS, no uso de suas 

atribuições informa: 

 

CONSIDERANDO a redução parcial das atividades do 

Transporte Público Urbano na Cidade de Manaus, na data de hoje, 25 de Maio de 2018 

devido a crise no abastecimento de combustível, em decorrência da paralisação nacional 

dos caminhoneiros; 

 

CONSIDERANDO que, não obstante a existência de acordo 

entre o Governo Federal e a classe representativa dos Caminhoneiros na data de ontem 

(24.05.2018), tal reconsideração não se refletiu, ainda, na normalidade de tal transporte 

na capital;  

CONSIDERANDO o notório esvaziamento dos alunos nas 

atividades acadêmicas pelos turnos matutino e vespertino, em razão das dificuldades de 

locomoção e toda insegurança projetada pela indisponibilidade de combustível na 

cidade; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. SUSPENDER as atividades dos turnos matutino e 

vespertino do dia 26 de Maio de 2018 (Sábado) dos cursos de Idioma da modalidade 

Extensivo do Centro de Estudos de Línguas da Universidade Federal do Amazonas. 

 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Manaus, 25 de Maio de 2018. 

 

Maria Perpétua Silva Pessôa 
Coordenadora Geral do CEL/UFAM 

SIAPE 2606120 


